
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - STV

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13566 del 22/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO A SEGUITO DELLA PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA, 
D.LGS 50/2016 ART.36. COMMA 2, LETTERA A, SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL SETTORE 2 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI - SVILUPPO SOSTENIBILE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA 
DELL'AMBIENTE. IMPEGNO DI SPESA PERFETTO. (CIG Z893449666). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
- il  D.lgs.  n.  50/2016 “Codice dei  Contratti”  ed in particolare l’art.  36 che disciplina l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui 
all'articolo 35;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2021”; 
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 
118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR 458 del 30/09/2021 – Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale. Entrate derivanti dagli oneri istruttori per l'espletamento 
delle procedure di valutazione ambientale - VIA, VI, VAS ed AIA (note nn. 400031 del 20/09/2021 e 
405211 del 22/09/2021);

- la L.R. n. 7 del 13.05.1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/1993 e ss.mm e ii”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021; 

- il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. Gianfranco Comito; 

- il  D.D.G. n. 11493 del 10.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del 
Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” all’Avv. Edith Macrì;

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

controllo da quella di gestione”; 
- la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 avente oggetto “Approvazione Piano Triennale della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2021/2023 – aggiornamento 2021”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 12849 del 14/12/2021 con il quale è stata indetta apposita Procedura di 
Trattativa Diretta,  D.Lgs 50/2016 Art.36.  Comma 2,  lettera A,  sul  Mercato Elettronico  della Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  per  l'affidamento  della  fornitura  del  servizio  di  noleggio  di  attrezzature 
informatiche  per  il  Settore  2  -  Valutazioni  e Autorizzazioni  Ambientali  -  Sviluppo  Sostenibile  del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente;

DATO ATTO che:
- in data 14/12/2021 si è provveduto a dare inizio alla procedura di Trattativa diretta nel Sistema MePA 

per  la  presentazione  dell’offerta  alla  ditta  individuata  MULTISERVIZI  TECNOLOGICI  SRL 
UNIPERSONALE  avente sede legale  in  Catanzaro,  ai sensi del  D.Lgs 50/2016 Art.36. Comma 2, 
lettera A;

- alla scadenza del termine fissato alle ore 18:00 del 17/12/2021, è pervenuta l’offerta da parte della 
ditta individuata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la documentazione presentata tramite piattaforma MEPA dell’operatore economico, regolarmente 
presente agli atti;

VISTA l’offerta di  importo pari ad Euro 24.700,00 (al netto di IVA) da parte della ditta  MULTISERVIZI 
TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE avente sede legale in Catanzaro;

VISTO che:
- l’accertamento n. 5098/2021 assunto con DDG n. 10351 del 13/10/2021;
- con  Decreto Dirigenziale n.  12849 del  14/12/2021 è stata prenotata la somma di  euro 31.038,00 

(trentunomilatrentotto/00)  sul  capitolo  U3201016106  del  bilancio  regionale  2021,  prenotazione  di 
impegno n. 8682/2021 del 09/12/2021;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO che pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3201016106 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa perfetto di Euro 31.038,00 (trentunomilatrentotto/00) sul 
capitolo U3201016106 del bilancio regionale 2021, incluso l’importo per l’opzione di riscatto;

VISTO che l’importo relativo alla fornitura del servizio di noleggio di cui trattasi, pari ad euro 24.700,00 
(IVA inclusa al 22%), trova la necessaria disponibilità sul capitolo U3201016106, proposta di impegno n. 
8891/2021  del  21/12/2021 collegato  all’accertamento  nr.   5098/2021  sul  capitolo  E3402002801  del 
bilancio 2021;

VISTA  la  proposta  di  impegno  di  spesa  perfetto  n.  8891  del  21/12/2021 di  €  31.038,00 
(trentunomilatrentotto/00) sul  capitolo  U3201016106 del bilancio regionale 2021, allegata al  presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO, da parte del Dirigente di Settore che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.

Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione del provvedimento;

DEC RETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI AFFIDARE la fornitura del servizio di noleggio di attrezzature informatiche alla ditta MULTISERVIZI 
TECNOLOGICI  SRL UNIPERSONALE  avente  sede  legale  in  Catanzaro  per  l’importo  pari  ad  euro 
24.700,00 (al netto di iva)  tramite la trattativa diretta  effettuata sul MePA, ai sensi del  D.Lgs 50/2016 
art.36. Comma 2, lettera A, in possesso dei requisiti richiesti in base alla documentazione autocertificata 
oltre alla  regolarità  contributiva  presente  agli  atti (DURC)  della  ditta  con  numero  di  protocollo 
INAIL_29121853 del 16/09/2021 con scadenza validità in data 14/01/2022;

DI  IMPEGNARE  la  somma di  euro  di  Euro  31.038,00 (trentunomilatrentotto/00)  per  la  fornitura  del 
servizio  di  noleggio  di  cui  trattasi  e  per  l’eventuale  diritto  di  riscatto  sul  capitolo  U3201016106 del 
bilancio regionale 2021, giusta proposta di impegno di spesa perfetto n. 8891 del 21/12/2021, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relazionata all’accertamento  nr.  5098/2021  sul 
capitolo E3402002801 del bilancio 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013”;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale sezione di Catanzaro da proporsi entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSENTINO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 334/2021 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  STRUTTURA 
TECNICA DI VALUTAZIONE - STV 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  A  SEGUITO  DELLA  PROCEDURA DI  TRATTATIVA 
DIRETTA,  D.LGS  50/2016  ART.36.  COMMA  2,  LETTERA  A,  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA),  PER  LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 
PER  IL  SETTORE  2  -  VALUTAZIONI  E  AUTORIZZAZIONI  AMBIENTALI  - 
SVILUPPO  SOSTENIBILE  DEL  DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA 
DELL'AMBIENTE. IMPEGNO DI SPESA PERFETTO. (CIG Z893449666)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


